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Abstrakt

Tato práce se zabývá příchodem a usazováním Čechů na Volyni v letech 1863-1880. Věnuje se

analýze písemných pramenů o odchodu Čechů z českých zemí a jejich příchodu na Volyni a

problematice jejich usazování v této oblasti. Dále budou pouţity teorie migrací a teorie identity a

etnicity. Cílem práce bude upřesnění příčin odchodu Čechů a analýza jejich příchodu do

oblasti Volyně. Z uvedeného vyplývá otázka proměny socioekonomického postavení

v Čechách a na Volyni, které bude dále zkoumáno v komparaci s většinovým maloruským

(ukrajinským) obyvatelstvem. Autor bude vycházet z tisku, zejména z Národních listů, z

Čechoslovanu a z Věrné stráţe, dále z archivních fondů Národního archivu v Praze (Svaz

Čechů z Volyně, Ţatec 1946-1958, Československý ústav zahraniční 1928-1941) a z kronik

sepsaných samotnými volyňskými Čechy.
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Abstract

This work is dealing with arrival and settlement of the Czech in Volhynia. It considers to

analyse about Czech from czech countries and their arrival to Volhynia, about their settlement

in this area. Theories of migrations a theories of ethnicity and identity will be also used. Aim

of this work will be specification of reasons about Czech departure and their analysis of their

settlement in Volhynia. From this resulted question about changes of socio-economic position

in Czech and in Volhynia, which will be investigated with comparation to ukrainian majority.

Author will come out from the press, especially from Národní listy, Čechoslovan and Věrná

stráţ, and so on from archive fonds of Národní archiv in Prague (Svaz Čechů z Volyně, Ţatec

1946-1958, Československý ústav zahraniční 1928-1941) and from chronicles writed by

volhynian Czechs.
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1. Úvod

Volyňští Češi tvořili v letech 1868-1947 v oblasti Volyně početnou národnostní

enklávu. Jejich příchod do zmiňované oblasti předznamenával jak panslavismus, řetězová

migrace, pauperizace, tak i Prusko-rakouská válka v roce 1866. Všechny zmíněné příčiny

měly svůj dopad na obyvatelstvo a díky jednání na Národopisné výstavě v carském Rusku

v roce 1867 došlo k částečnému odklonu vystěhovalecké vlny od Spojených států amerických

k carskému Rusku. Nová přistěhovalecká země skýtala řadu výhod pro vystěhovalce, jednou

z největších byla absence Atlantického moře.

V nové zemi se usazovali díky zplnomocněncům, kteří uměli rusky. Nové počátky

byly velice těţké, imigranti museli bydlet v zemljankách a tvrdě pracovat. Nakonec se však

usadili a vytvářely samostatné české obce, kde budovali školy nebo kulturní budovy. Carská

vláda ţádala zlepšení hospodářské úrovni v oblasti Volyně a potom úkoly se měli volyňští

Češi skrze náboţenství a školství plně asimilovat. K tomu však nedošlo.

Konfrontace s majoritním maloruským obyvatelstvem však přinesla neočekávané

zjištění, na která musela obě etnika reagovat, a díky odlišné mentalitě a kulturním

predispozicím docházelo ke konstrukci vlastní identity. Asimilace tak nebyla uskutečněná a to

dokonce ani po násilném přestoupení Čechů na pravoslavnou víru a po zrušení samostatnosti

českých škol.
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Převzato z: HOFMAN, Jiří. Češi na Volyni: Základní informace. Praha: Sdruţení Čechů z

Volyně, 2007. Oblast Volyně se nachází v tehdejším carském Rusku, na současné Ukrajině,

v těsném sousedství Rakousko-Uherska.

Převzato z: HOFMAN, Jiří. Češi na Volyni: Základní informace. Praha: Sdruţení Čechů z

Volyně, 2007. Přerušovaná čára rozděluje Volyni na polskou západní část a sovětskou
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východní část podle Riţského míru z roku 1921. V západní části bylo nejvíce Čechů v centru

tří měst Luck-Rovno-Dubno, ve východní kolem města Ţitomir.
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2. Historie volyňských Čechů

2.1. Příčiny odchodu

Zřejmě nejvýraznější příčinou odchodu Čechů na ruskou Volyň byla bída

pauperizovaných vrstev v českých zemích. České země se přelidňovaly a industrializovaly,

coţ mělo za následek stahování lidí z vesnic do měst a rostoucí ekonomickou sílu měst na

úkor samozásobitelské vesnice. Proces vystěhovalectví byl celoevropským problémem a

české země byly pouze jednou z oblastí procesu, směr vystěhovalectví pak směřoval zejména

do Spojených států amerických. Svou úlohu tak sehrály i faktory zasahující do mezinárodních

procesů.

V 60. letech, tedy v období částečného odklonu vystěhovalectví do carského Ruska,

byl významným činitelem také panslavismus, idea vzájemnosti všech Slovanů reflektovaná

spíše vyššími vrstvami české společnosti. Tato idea se objevuje ve významných novinách

v českých zemích a vytvořila odrazový bod proti politice Rakousko-Uherska i

pangermanizačním tendencím. V českých zemích se v otázce panslavismu angaţovali

zejména političtí činitelé, přesto se dá usuzovat, ţe jejich myšlenky a názory měly svůj dopad

také na niţší vrstvy obyvatelstva, ze kterých se vystěhovalci na Volyň rekrutovali.

V samotném carském Rusku byl panslavismus do jisté míry reakcí na mezinárodní politickou

izolaci největšího slovanského státu. K Rusku pak ostatní Slované vzhlíţeli, neboť se sami

ocitali pod nadvládou neslovanských národů. Carské Rusko, jak se udává v tiskovinách,

vnímalo svou nízkou hospodářskou úroveň a uvědomovalo si politické a kulturní oţivení,

které mohou styky se západními Slovany přinést.

Samotná idea panslavismu by nestačila, byly zapotřebí také ekonomicko-politické

příčiny v carském Rusku, respektive na Volyni, aby mohla být imigrace provedena. Ty přišly

v 60. letech 19. století. Volyň spadala pod carské Rusko jiţ od třetího dělení Polska v roce

1795, a proto existovala iredentistická činnost zdejších Poláků, kteří se nakonec sjednotili a

v letech 1863-1864 proběhlo velké protiruské tzv. Lednové povstání. To však bylo poraţeno a

roku 1864 byly zavedeny zákony, které znamenaly pro katolíky zákaz nákupu půdy. Jelikoţ

byli Poláci velkostatkáři a patřili k majetnější vrstvě, byl pro ně tento zákon spolu se zrušením

nevolnictví v roce 1861 téměř likvidačním. V důsledku těchto událostí tak začali prodávat

půdu případným zájemcům.
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2.2. Vystěhovalectví Čechů do oblasti Volyně

Češi se začali do oblasti Volyně stěhovat jiţ v roce 1863, kdy zaloţili první vesnici

Luthardovka. Organizované vystěhovalectví však probíhá aţ od roku 1868, kdy se po jednání

politických činitelů na Národopisné výstavě v carském Rusku otevřel českým vystěhovalcům

prostor pro cestu do Ruska. Průkopníkem vystěhovalectví byl František Přibyl, který na

Volyni zakoupil mnoţství půdy a podal inzerát do Národních novin. Informoval tak obyvatele

českých zemí o moţnosti koupě levné půdy. Přibylovi se ozvalo několik zájemců o půdu a

společně zaloţili vesnici Hlinsk. Spolu s dalším průkopníkem, Josefem Oličem, se stal čelním

představitelem vystěhovalectví na Volyň.

Samotná oblast Volyně nebyla jedinou cílovou destinací pro vystěhovalce. Původním

záměrem bylo kolonizovat Kavkaz, Dálný východ nebo Samarskou gubernii
1
. Oblast Volyně

byla vystěhovalci vybírána pro její blízkost k Rakousko-Uhersku, pro příznivé zemědělské

podmínky díky kvalitní černozemi a pro moţnost levného zakoupení pozemku. Oproti

vystěhovalectví do Spojených států amerických spočívala výhoda Volyně v moţnosti návratu

do českých zemí.

Majetnější Češi odjíţděli vlakem do vesnice Brody, která byla hraniční oblastí

Rakousko-Uherska s carským Ruskem, a z této vesnice se na Volyň dostávali pomocí

koňských povozů. Chudí Češi museli celou cestu absolvovat jen pomocí povozů. Na nich si

vezli nejnutnější věci pro začátky osídlování.

Pozemek byl pro celou skupinu přistěhovalců zakupován od polských velkostatkářů

prostřednictvím zplnomocněnců, kteří uměli rusky nebo polsky. Nejdříve se bydlelo

v provizorních zemljankách a hospodařilo se komunálně, poté byl pozemek rozdělen podle

výše vloţených financí. Často si ovšem zplnomocněnci ponechávali více půdy, navíc vztah


[…]


FOŘT, Josef. O stěhování se našeho lidu do ciziny. Praha: J. Otto, 1876.

GRÉGR, Edvard. Pouť Slovanův do Ruska roku 1867 a její význam. Praha: Edvard Grégr,

1867.

HOFMAN, Jiří. Češi na Volyni: Základní informace. Praha: Sdruţení Čechů z Volyně, 2007.

HOFMAN, Jiří, DRAHOKOUPIL, Ludvík. Historická mapa českého osídlení na Volyni.

Praha: Sdruţení Čechů z Volyně a jejich přátel, 1995. ISBN 80-901878-0-3

74

HOFMAN, Jiří, ŠIRC, Václav, VACULÍK, Jaroslav. Volyňští Češi v prvním a druhém odboji.

2. vyd. Praha: Český svaz bojovníků za svobodu, 2004. ISBN 80-7005-036-5

HROCH, Miroslav. Na prahu národní existence. Praha: Mladá fronta, 1999. ISBN 80-204-

0809-6.

KAZBUNDA, Karel. Pout Čechů do Moskvy 1867 a rakouská diplomacie. Praha: Orbis,

1924.

KOKAISL, Petr a kol. Krajané: Po stopách Čechů ve východní Evropě. Praha: Za hranice:

Společnost pro rozvojovou spolupráci při Provozně ekonomické fakultě ČZU v Praze. 2009.

ISBN 978-80-254-5924-9.

KRIŢANOVSKIJ, J.J. Čechi na Volyni. Sankt Peterburg, 1867.

LAPTĚVOVÁ, Ludmila Pavlovna. František Palacký a Rusko. In František Palacký 1798-

1998: dějiny a dneše. Praha: Historický Ústav AV ČR, 1999. ISBN 80-7286-003-8.

LIBOVICKÝ, Vladimír, FICEK Vladimír. Kronika obec České Noviny na Volyni. Rukopis,

1950

MARTINOVSKÝ, Josef Alois, ŠIRC, Václav. Kronika Českého Malína. Vl. náklad: 1983

NOSKOVÁ Jana. Reemigrace a usidlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a

odborné literatury. Brno: Ústav evropské etnologie, 2007. ISBN 978-80-254-0095-1.

ORNST, Jaroslav. Kronika Malé Zubovščiny. Praha: Sdruţení Čechů z Voylně a jejich přátel,

2009. ISBN 978-80-903164-3-0.

PABIAN, Petr. Inventing the Hussite Nation: Liberals, Catholics, and Protestants in Conflict

over Czech national Identity. In: David R. Holeton – Zdeněk V. David (eds.): The Bohemian

Reformation and Religous Practice, vol. 6. Prague: Academy of Science of the Czech

Republic, 2007. s. 275-282. ISBN 80-86675-11-4.

75

PAVLÍKOVÁ, Eva, SLÁDEK, Karel. Sociální situace a religiozita ukrajinských migrantů

v ČR. Červený Kostelec: Nakladatelství Pavel Mervart, 2009. ISBN 978-80-86818-95-5.

PRELIĆ, Mladena (2011). Conceptualization and Symbolization of Ethnic Identity: Serbs in

Hungary, Český lid: Etnologický časopis, 98 (3). s. 293-260. ISSN 0009-0794.

PŮLPYTEL, Karel. Kronika obce České Novosilky na Volyni. Rukopis 1950.

ROBEK, Antonín. Češi v cizině 3. Praha: Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV,

Československý ústav zahraniční, 1988.

SAID Edward W. Orientalismus. Praha: Paseka, 2006. ISBN 978- 80-7185-921-5.

SPENGLER, Oswald. Zánik západu: Obrysy morfologie světových dějin. Praha: Academia,

2010. ISBN 978-80-200-1886-1.

ŠATAVA, Leoš. Charakteristické rysy materiální a duchovní kultury volyňských Čechů na

Podbořansku a Ţatecku a celkové postavení skupiny po roce 1947. In: Materiály

k problematice novoosídleneckého pohraničí. Sv. 2, Charakteristické rysy jednotlivých

osídleneckých skupin, jejich civilizační a kulturní úroveň v době příchodu do pohraničí.

ZKSVI č. 2, 1982. Praha: Ústav etnografie a folkloristiky ČSAV: 50-52. In: NOSKOVÁ Jana.

Reemigrace a usidlování volyňských Čechů v interpretacích aktérů a odborné literatury. Brno:

Ústav evropské etnologie, 2007. ISBN 978-80-254-0095-1.

ŠPATENKA, Antonín. Svatba na Volyni. Vl. náklad: Praha, 1946.

TERLES, Mikolaj. Ethnic cleansing in Volhynia and Eastern Galicia 1942-1946. Toronto:

Alliance of the polish eastern provincies, 1993. ISBN 0-96980-20

VACULÍK, Jaroslav. Dějiny volyňských Čechů I. 1. vyd. Praha: Sdruţení Čechů z Volyně a

jejich přátel, 1997. ISBN 80-901878-5-4.

VACULÍK, Jaroslav. Dějiny volyňských Čechů II. 1. vyd. Praha: Sdruţení Čechů z Volyně a

jejich přátel, 1998. ISBN 80-901878-8-9.

76

VACULÍK, Jaroslav. Dějiny volyňských Čechů III. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita,

2001. ISBN 80-210-2568-9.

VELENSKÝ, Jaroslav. Kronika obce Kvasilova. Kvasilov: Hlas Volyně, 1929.

VERTOVEC, Steven. Transnationalism. London: Taylor & Francis, 2009. ISBN

9780145432986.

WOLLMAN, Frank. Slavismy a antislavismy za jara národ. Praha: Academia, 1968.

WOLLMAN, Frank. Slovesnosti Slovanů. Praha, 1928.

Periodika

Národní listy

Čechoslovan