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Diplomová práce Luďka Jirky pojednává zajímavé téma českých emigrantů, kteří v druhé

polovině 19. století osídlili volyňskou oblast nacházející se v té době na území carského

Ruska. Po stručném historickém přehledu věnuje autor hlavní pozornost příčinám

vystěhovalectví, prvním rokům v cizím prostředí a vztahu volyňských emigrantů s místním

obyvatelstvem.

Úvod diplomové práce činí tři odstavce, v nichž autor pouze popíše, kdo byli volyňští Češi.

Chybí jakýkoliv náznak badatelské otázky a tezí práce, jakékoliv pojednání terminologie,

metodologické perspektivy, metod a dokonce i zhodnocení použitých pramenů a dosavadní

literatury o tématu.

V historickém úvodu autor téměř bezvýhradně čerpá z knihy Jaroslava Vaculíka (Historie

volyňských Čechů), s výjimkou několika málo pasáží týkajících se válečného a těsně

poválečného období.

Mezi příčiny vystěhovalectví autor řadí vedle běžně zmiňované bídy (či obecněji

hospodářských souvislostí) také ideologické podněty, spočívající v panslavismu. Dobový

panslavismus je následně ilustrován citáty z Národních listů. Autor ovšem nedokládá, jakým

způsobem takto dokumentovaná existence ideologie panslavismu působila na samotné

volyňské Čechy. Teze tak bohužel zůstává spíše spekulací.

Vystěhovalectví a emigraci v 19. století autor ukazuje na základě tehdejší publicistiky a

dochovaných pramenů. Zde je třeba ocenit pramenný výzkum, který ale není v textu

diplomové práce příliš dovedně zúročen. Převažují nadměrně dlouhé citace, překračující

v některých případech i jednu normostranu, přičemž často chybí potřebná interpretace.

Tam, kde se interpretace přeci jen objevuje, není propojena s celkem práce; autor například

vysvětluje odklon k vystěhovalectví do Ruska prohlubující se chudobou venkovského

obyvatelstva po prusko-rakouské válce (str. 37-42), ač v předchozí části kladl důraz na

ideologickou komponentu, tedy panslavismus.

V kapitole o agitátorech propagující vystěhovalectví jsou cenné postřehy o sociální

podmíněnosti šíření myšlenky vystěhování. Zde jsou zdroje, ze kterých autor čerpá, přece jen

rozmanitější, včetně několika vydaných pramenů a tiskovin (nejen Národních listů, jako

v předchozích částech). Autor sice zůstává na úrovni deskripce, ta ale zároveň přináší

rozšíření oproti dosavadní sekundární literatuře.

V kapitole o soužití volyňských Čechů a Malorusů na Volyni je formulována teze o elitním

postavení Čechů na Volyni. Znám ji jako součást sebepojetí volyňských Čechů, v historické

práci by ale bylo potřeba nejen hledat příčiny této skutečnosti (což autor částečně činí), ale

zároveň ji podrobit kritické reflexi. Autor však staví obraz soužití obou etnických skupin

pouze na pramenech české strany, což nepůsobí přesvědčivě. Pasáž o sebepojetí volyňských

Čechů je jediným teoretičtějším pojednáním práce, teorie však bohužel nepůsobí jako

organická součást argumentace, spíše jako exkurz nebo dodatek.

Závěr práce je ve skutečnosti pouhým shrnutím. Jestliže v závěru by autor měl odpovídat na

klíčové otázky práce, nelze se tomu divit; otázky totiž nikde nejsou formulovány. Hodně

netradiční je dodatek, který je zařazen až za závěr diplomové práce. Tento exkurz se týká

zajímavého tématu role školství a náboženství ve vztahu k tlaku na asimilaci; téma by mohlo

být začleněno do těla práce, takto bohužel jen podtrhává celkovou absenci koncepce a

roztříštěnost.

Práce Luďka Jirky se dotýká zajímavého tématu a přichází s některými cennými dílčími

zjištěními. Celkově ale postrádá základní prvky vědecké práce – badatelskou otázku, teze,

metodologické vymezení, shrnutí a kritiku dosavadní literatury a rozbor pramenů.

Tyto záležitosti nejsou pouhou formalitou, na které bychom jako vědci dogmaticky trvali –

teprve ony totiž umožňují čtenáři, aby se v práci orientoval. Aby se dozvěděl, co autor

vlastně chce, co ho pálí. Aby znal základní autorova ideová východiska. Aby si ověřil, co již

bylo napsáno a v čem autor půjde dál. Aby měl základní představu o tom, z jak věrohodných

pramenů autor čerpá a jaké doklady života v minulosti se mu naopak nalézt nepodařilo nebo

je ani nehledal. Tyto zdánlivé formality tak zásadní mírou přispívají k tomu, aby čtenář

pochopil, v čem má předložená práce smysl.

Práce Luďka Jirky proto z mého pohledu nesplňuje základní požadavky, které kladu na

každou diplomovou práci. Autorovi je třeba dát možnost obhajoby, sám ale tuto diplomovou

navrhuji k přepracování.

Praha, 25.4.2013

Matěj Spurný